
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 200810
Diário OficialExecutivo 1

339039,  GP PARÁ 46776
Fonte de Recurso: 01-Tesouro do Estado
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 28/03/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas ( 
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará)
Endereço do Contratado: Rua Lauro Malcher nº140, Condor, 
Belém/PA, CEP:66.033-410

REPUBLICAR PORTARIA Nº 117/08 DE 05/03/08
Designar o Defensor Público André Martins Pereira, matrícula 
nº 55589068, lotado na Defensoria Pública de Ulianópolis/PA, 
para atuar na Defensoria Pública de São Caetano de Odivelas 
Cumulando com a Defensoria Publica de Vígia, até ulterior 
deliberação.
Obs: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.123 de 07/03/08.

PORTARIA Nº 294/08 DP G DE 03/03/08
Localidade:Garrafão do Norte
NOME CARGO PERÍODO           DIÁRIAS
CarlosHenrique Harpex Cox        Defensor Público 03 a 07/03/08          04

PORTARIA Nº 254/08 DP G DE 20/02/08
Localidade:Augusto Correa e Santa Luzia do Pará
NOME CARGO                   PERÍODO            DIÁRIAS
FábioPires Namekata      Defensor Público     25 a 28/02/08          03

PORTARIA Nº 424/08 DP G DE 26/03/08
Interromper, 20(vinte) dias do período de férias da Chefe de 
Gabinete Márcia Cristina Rego Silveira de Mendonça, matrícula 
nº. 55586378, concedido através da Portaria nº. 066/08 de 
15/02/08, referente ao período aquisitivo 2006/2007, para ser 
gozado no período de 11/07 a 30/07/08 .

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ADONIAS DIAS DE ABREU JUNIOR
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data da Admissão: 24/03/2008
Vigência: 24/03/2008 a 23/09/2008
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

PORTARIA 059
PORTARIA Nº 059/2008-GVG   DE 02 DE ABRIL DE 2008

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 010/2008-GVG, de 23 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, a PORTARIA 
Nº 047/2008-GVG, de 26 de março de 2008, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 37.137, de 28 de março de 2008, 
que concedeu 3,5 (três e meia) diária ao servidor SOLANO DE 
VASCONCELOS LISBOA FILHO, Assessor Especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 026/2008 -IDESP DE 01 DE ABRIL DE 2008.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR JARINA DA SILVA para exercer o cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 01 de março de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

INEXIGIBILIDADE
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV
CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS
Descrição do Serviço: Participação da servidora Walkyria 
Conceição Silva dos Santos no XXII Congresso da ABMP.
Valor unitário: R$ 250,00
Quantidade: 01
Valor total: R$ 250,00
Empresa: Associação Brasileira de Magistrados e Prom. De 
Justiça da Inf. E Juventude.

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA Nº 119 DE 24 DE MARÇO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo 03 (três) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Altamira  no período de 
02/04/2008 à 05/04/2008, para a cobertura fotográfica 
e jornalística   da 1ª Etapa das Plenárias Regionais .
Jorgelene dos Santos Oliveira.Mat.Nº 54186923/2   -   03       diária
Rodolfo de Oliveira Gerhardt - Mat.  Nº 54180148/2  -   03      diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 120  DE  24 DE MARÇO DE 2008
O  Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando 
de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 3(três)diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Tucuruí,  no período de 
03/04/2008 à 06/04/2008, para cobertura jornalística e 
fotográfica  da 1ª  Etapa das Plenárias Regionais do PTP na 
Região do Lago de Tucuruí, na Vila Permanente da Eletronorte.
Elielton Alves Amador                   Mat.  Nº 55588679/3-     3   diárias
Eunice de  Araújo Pinto                 Mat.  Nº 57176554/2  -   3   diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 133  DE 27 DE MARÇO DE 2008
O Diretor Administrativo/Financeiro da Secretaria de Estado 
de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo ½  (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Barcarena , no dia  
31/03/08 ,  para  a cobertura do Lançamento do Programa 
Bolsa Trabalho.
Fabíola Batista Pereira   Mat. Nº 55588687/2                                ½  diária
Francisco C. C.Sodré        Mat.  Nº 5323550/5                              ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/ Financeiro

PORTARIA Nº 134  DE 31 DE MARÇO DE 2008
O Diretor Administrativo/Financeiro da Secretaria de Estado 
de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 02(duas) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Marabá,  no período de 
31/03/2008 a 02/04/2008, para acompanhar a Exma. Sra. 
Governadora  Ana Júlia Carepa no lançamento do Expresso 
Cidadã e assinatura do Termo de Cooperação  Técnica.
Edir Gillet Brasil-                Mat.  Nº 80845777/1 -                  02 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/ Financeiro

PORTARIA Nº 135 DE 31 DE MARÇO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições, e conforme Proc. Nº 215/2008-GAB/SECOM
RESOLVE:
1º - Conceder ao Secretário de Estado de Comunicação,  1 (uma) 
diária, pelo deslocamento para o município  de Capanema,  no 
dia  29/03/2008, onde estará representando  a Exma. 
Sra. Ana Júlia Carepa, Governadora do Estado do Pará, na 
(inauguração da retransmissora da Funtelpa.)  no referido 
município.
Fábio Fonseca de Castro - Mat.  Nº 55587483/3               1  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 136  DE 31 DE MARÇO DE 2008
O Diretor Administrativo/Financeiro da Secretaria de Estado 
de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
1º -Conceder ao servidor abaixo 1 (uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Capanema,  no dia  
29/03/2008,    para  conduzir o Secretário de Estado de 
Comunicação, à inauguração da estação retransmissora 
da Funtelpa.
José  Gouvêa Gomes - Mat.  Nº 56.66.813/1                   1  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/ Financeiro

PORTARIA Nº 138  DE  31 DE MARÇO DE 2008
O Diretor  Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado 
de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo complemento de 2 
½(duas e meia)  diárias, pela permanência  no município de 
Marabá, para acompanhar a Exmª  Sra.Governadora Ana 
Júlia Carepa, na cobertura Jornalística e Fotográfica do 
lançamento do Expresso Cidadã e assinatura do Termo 
de Cooperação Técnica, no período de 31/03/2008 a 
02/04/2008.
Elcimar Socorro Silva Neves    Mat.57176544/2 -  2  ½  diárias
Lázaro Edwiges de Araújo    -  Mat.80845052/2 -  2   ½
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/ Financeiro

PORTARIA Nº 139  DE 31 DE MARÇO DE 2008
O Diretor  Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado 
de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo complemento de ½ (meia) 
diária, pela permanência  no   município  de Tailândia,  no dia  
26/03/2008, para cobertura Jornalística e Fotográfica  da 
Ação do Governo Arco de Fogo e Guardiões da Amazônia.
Davi Teixeira Alves    -      Mat.  Nº 54191130/3                    ½ -  diária
Elielton Alves Amador    - Mat.  Nº 55588679/2                    ½ -  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 140  DE 31 DE MARÇO DE 2008
O Diretor  Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado 
de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
1º -Conceder ao Secretário Adjunto de Estado de Comunicação,  
½  (meia) diária, pelo deslocamento para o município  de 
Barcarena  no dia  31/03/2008, para  o lançamento do 
Programa Bolsa Trabalho e entrega dos Cartões aos 
beneficiários do referido Programa.
João Batista Vital de Castro - Mat.  Nº 3182150/6          ½(meia)   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESCISÃO CONTRATUAL

ADMISSÃO: 10.09.07
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o processo nº104988/2008.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Tatiana Sinimbú Lima, 
matrícula nº 54187290-1, ocupante do cargo de técnico em 
gestão de infra-estrutura, publicado em Diário Oficial nº 31.007 
de 17.09.07, lotado no município de Belém, a contar de 
01.04.08, para fins de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 26 de Março de 2008.
Alcindo Augusto Palha Júnior
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 30.06.98
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o processo nº88781/2008.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Jusimara Lima Soares, 
matrícula nº 5796377-1, ocupante do cargo de merendeira, 


